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Dienu skeveldros
%

A. MUSTEIKIS

“Žemės ūkio švietimo” autorių aplankius
I. Putinas pasiliko sukilęs”. Nebe-

Kas skaitė “Tarybų Lietuvos 
Rašytojus” (Vilnius, 1967 m.) 
turėjo susimąstyti ties šiais Pu
tino žodžiais:

ištaisė romano, ir antras tomas 
nebepasirodė. 1963 m. Jam pri
pažinta “liaudies rašytojo” var
das, vėl gundytas tęsti romaną. 
Nebesusigundė.

Knygų rinkoje pasirodė agr. nepriklausomo laisvo gyveni- 
Dr. Juozo Dauparo parašyta ir mo Lietuvoje.

“Nė vieną momentą nesi
gailėjau ir dabar nesigailiu pa
silikęs Lietuvoje”.
Tai skambėjo ne kaip kokia 

deklaracija, bet... pačiame So
vietų okupacijos liūne vidurdie
nyje skęstančio žmogaus šauks
mas. Ir iš tkiro Putinas bandė 
su įvairiomis ekskursijomis iš
vykti atsikvėpti čia FTancūzijon, 
Čia švedijon, bet kompartija ne
išleisdavo. Putinas galėjo teke
liauti po Rusiją ir jos okupuotus 
kraštus.

Putinas privalėjo pasmerkti 
Pasternaką, Putinas privalėjo 
kalbėti už Sovietinę taiką. Bet... 
Kai jau buvo skausmo perdaug, 
sukilo. Ir nieks nebeperkalbėjo. 
Gundomas prisimesdavo beser
gąs. Mūsų literatūros istorijo
je išliks nuostabus “Sukilėlių” 
romano audrotume vaizdas.

“Sukilėliai” visų pirma ėjo 
“Pergalėje”. Atskira laida pasi
rodė po metų, būtent 1957. Už 
“Sukilėlius” gavo vadinamąją 
respublikinę premiją. A. Lioby- 
tė pagal “Sukilėlius” parašė lib-

Įdomu būtų žinoti ar išliko 
“Sukilėlių” II temo rankraštis?

Tarybinis buržua A. Venclova 
prie atviro kapo duobės dar ba
rė (Putiną:

“Baisi hitlerinė okupacija 
laužė ir žabojo žmonių gyveni
mą, tūkstančius nuvarė į su
šaudytųjų ir užkankintųjų 
duobes. Ji žalojo ir mūsų in
teligentiją, kuri turėjo nelai
mės savo pečiais pakelti pries
paudą. Ir V. Mykolaičiui-Pu- 
tinui nelengva buvo susiorien
tuoti šiuo žiauriu ir sudėtingu 
laiku”.

II.
Čia Skaitytojų dėmesiui įde

dame nuotrauką, pasirodžiusią, 
“Švyturio” Nr. 9. Po nuotrau
ka prierašas: iš kairės L. Vladi
mirovas, JTO (Sovietiškai SNO) 
biblioetkos direktorius, R. Žiug
žda, žurnalistas, dirbantis JAV, 
V. Vladimirovienė, J. Kubilius, 
Vilniaus universiteto rektorius, 
ir TSRS pasiuntinybės JAV ant
rasis sekretorius V. Zenkevi-

savo lėšomis išleista knyga “že- j 
mės Ūkio švietimas, Studija”. 
Atspausta 1966 metais 1,000 egz. 
M. Morkūno spaustuvėje, Chi- 
cagoje. Leidinys 295 psl., 8.5 iš 
5.5 inč. formato, ant gero po- 
pierio, gražiai kietai įrištas, gau
siai ilustruotas ir turi Lietuvos

Dr. J. Dauparo nagrinėjama
me veikale lietuvių kalba puiki, 
sakiniai trumpi, aiškūs ir min
tys lengvai suprantamos. Sti
lius lengvas, mokslinis, sklan
dus. Knyga skaitoma lengvai, 
žaismingai.

Agr. Dr. Juozo Dauparo para-

čius.
Nuotrauka įdomi ar ne? Kas 

tuos asmenis suvedė į krūvą, ir

retą, o komp. J. Juzeliūnas su
komponavo operą, kurią Operos 
ir baleto teatras Vilniuje ėmė 
ruošti sceniniam pastatymui! ko ieško tremtiniai bendrauda- 
1957 m. spalio revoliucijos ’ 
kakčiai. Ir staiga — smūgis Pu- Į 
tinui, smūgis drąsesniems lie-1 
tuvių komunistams. Maskva įsa- 1 
kė viską sustabdyti, Maskva, 
matyt, pasijuto įžeista, nes gi

žemės ūkio mokyklų 1939 me
tų žemėlapį. Knygos kaina 
$5.00. Sukrauta pas autorių 
1520 W. 99 Street, Chicago, 111., 
60643.

Knyga suskirstyta į dvi pa
grindines dalis: I. žemės ūkio 
švietimo problemos ūkininkų 
krašte ir II. Žemės ūkio švieti
mas Lietuvoje.

Pirmoje šio veikalo dalyje Dr. 
J. Dauparas pateikia išsamią 
žemės ūkio mokslų istoriją ir 
žemės ūkio švietimo istoriją Eu
ropoje iki H Didžiojo karo, čia 
iškelia ir nagrinėja visus žemės 
ūkio ir namų ūkio švietimo me
todus ūkininkams — ėms švies
ti pažangesnėse Vakarų Euro
pos valstybėse. Antroje dalyje 
pateikia žemės ūkio švietimo is
toriją ir žemės ūkio švietimą 
Lietuvoje nuo seniausių laikų 
iki II Didžiojo karo. Čia randa
me išsamią žemės ūkio ir na
mų ūkio statistiką, kruopščiai 
surinktą archyvuose ir neprikl. 
Lietuvos įstaigose iki 1910 me-

voliucijos su- I mi su jais?!
— smūgis Pu-

Iš
III.

Okupuotos Lietuvos spau-

Kremliuje sėdėjo 1863 m. suki
limą malšinusių žandarų vaikai
čiai.

Putinas gavo “aiškintis”. Vi
sų pirma okupuotos Lietuvos ra
šytojų susirinkime, tai 1958. 2. 
24. Pasakojama, Putiną tardęs 
ir specialus “kultūros reikalams” 
prokuroras iš Maskvos.

NKVD “pagelbi” rašyti, ak, 
nebe pirmą kartą. Ilgai spyrę- 
sis “Tyliojo Dono” autorius “su-

i dos:
a. F. Archipovas (“respubli- 

; kos prokuroro pavaduotojas”) 
I str. “žmogau, kodėl nusikalsti” 
. paduoda štai tokią statistiką: 
j Bene geriausiai čia galėtų pa- 
! sitamauti kultūros kėlimas. De
ja, šioje srityje dar per mažai 
; nuveikta. Tai liudija sociologi
niai tyrimai Alytaus rajone.

i Pavyzdžiui, 1960 metais kiek
-vienas Alytaus rajono gyvento
jas pirkiniams vidutiniškai iš
leido 176,91 rb. o 1964 metais —

tiko”, “sutiko” daugelis. Bet — (Nukelta i 2 psl.)

tų.
Dr. J. Dauparo veikale “Že

mės Ūkio švietimas” medžia
gos surinkta daug ir labai Įdo
mios. šiai knygai autorius nau
dojasi gausia literatūra ir šalti
niais net penkiomis kalbomis 
(lietuvių, vokiečių, rusų, anglų 
ir prancūzų). Didžioje daugu
moje surinktoji medžiaga yra 
visai nauja ir orginali ir iki šiol 
spaudoje nebuvo paskelbta. 
Šiuo požiūriu minėtas veikalas

šytoji ir čia nagrinėjama knyga 
“žemės Ūkio švietimas” yra 
įnašas į neprikl. Lietuvos žemės 
ūkio kultūros kėlinio svarbes
nio veiksnio iškėlimą. Dr. J. 
Dauparas supažindina lietuvių 
visuomenę su tuo darbu, kuris 
buvo dirbamas laisvės metais. 
Kiekvienas galės palyginti da
bartinį okupacijos meto žemės 
ūkio švietimą ir ūkininko liki
mą. Jei anksčiau kiekvienas 
norėjo įsigyti žemės ūkį, nors 
ir nedidelį, tai dabar kiekvienas 
ūkininkas stengiasi pabėgti iš 
kolūkio, nes jam žeminės ūkis 
neduoda naudos, neteikia pa
guodos, bet tik darbą, vyžas, 
juodos duonos plutelę ir komu
nistinio rėžinio bizūną.

Pasikalbėjimas su knygos 
autorium

šia proga norėčiau autoj ių 
Agr. Dr. J. Dauparą išklausti, 
kas paskatino Jus imtis tokio 
didelio darbo, žinant, kad kny
gos leidėjo bus sunku gauti?

Pirmiausia nuoširdžiai dėko

yra naujas ir orginalus ir pir
mas šioje srityje užpildo spra
gą, kuri iki šiol buvo jaučiama 
Lietuvos žemės ūkio kultūros 
istorijoje.

Šiame Dr. J. Dauparo veikale 
medžiaga sugrupuota labai nuo
sekliai, sistemingai ir logiškai 
faktų ir laiko tekinėje, čia pa
tiektieji ir nagrinėjami žemės 
ūkio kultūros faktai yra pagrįs
ti archyvine medžiaga neprik. 
Lietuvos įstaigose buvusiais do-j 
kumentais ir statistika ir žemės j 
ūkio kultūros autoritetais Va
karų Europoje kaip ir dera 
moksliniame žemės ūkio kultū
ros istorijos veikale.

j u Dip. Agr. A. Musteikiui už 
dėmesį mano veikalui “Žemės 
Ūkio Švietimas” ir bandysiu at
sakyti į Jo man pateiktus klau
simus.

Mėgstu kultūros istorijos klau
simus. Ypač man prie širdies 
Lietuvių tautos kultūros istori
jos klausiniai. O kaip agrono
mui dar labiau įdomūs žemės 

i ūkio kultūros reikalai. Didžią
ją savo gyveninio dalį dirbau 
žemės ūkio ir žemės kultūros
kėlimo srityje. Nepriklausomo
je Lietuvoje buvo jaučiamas 
trūkumas pilnesnio išsamesnio 
veikalo, apimančio Lietuvos že
mės ūkio švietimą ir jo istoriją, 
o taip pat ir žemės ūkio moks
lų istoriją. 1935 metais vasarą 
pradėjau rinkti medžiagą šiam 
klausimui nagrinėeti. Darbas 
didelis, medžiaga pasklidusi 
tarp daugelio įstaigų, archyvų 
ir įvairių leidinių. Reikėjo daug 
laiko ir nemaža darbo bei kant
rybės. Iki II Didžiojo karo man 
pavyko surinkti gana daug šios 
medžiagos, dar kiek papildžiau 
vokiečių okupacijos metu Lie
tuvoje. Bėgdamas iš Lietuvos

Šio veikalo pabaigoje pateik- šią medžiagą pasiėmiau su sa- 
ta išvados ir pasiūlymai, lai ai- 'imi ir laimingu būdu atsive- 
■rodo, yra atkursimos neprik. I į JAV. Ir visai negalyoda- 
Lietuvoje įvesti visuotinis žemės! mas, kas tą knygą išleis ir ne- 
ukio ir namų ūkio profesinį' skaičiuodamas jokio pelno is 

I švietimą. Ir jo manymu, tai | to> ėmiau pamažu atliekamu 
•galima pasiekti per 10 metų : (vvkelta į 2 psl.)
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DIENŲ SKEVELDROS
(Atkelta iš 1-mo psl.)

233,39 rublio. 1960 metais gėri
mams —< 24,4 rb, o knygoms, 
žurnalams ir laikraščiams — 
4,1 rb. Tiesa, per penkerius me
tus knygoms, žurnalams išlaidos 
padidėjo 46,4 procento, o gėra
lams išaugo — 41,8 procento. 
Tačiau, turėdamas galvoje, kad 
per tą laiką bendros išlaidos iš
augo 31,9 procento, turi padary
ti nemalonią išvadą: mes per
nelyg daug pinigą išleidžiame 
tam “produktui”, kuris sukelia 
daugiausia nemalonumų.

b. “Literatūroj ir Mene” J. 
Kasperavičius str. “Muziejų 
kasdienybės” tarp kit ko rašo:

“... muziejaus pagrindų pa
grindas — eksponatas. Ekspo
nato vieta — tik muziejuje, šią 
toli gražu nenaują tiesą tenka 
dar ir dar kartą priminti, nes. 
nemaža vertingiausių dalykų — 
mūsų istorijos liudininkų, relik
vijų, žmogaus kūrybos pamink
lų —negrįžtamai dingo dėl mūsų 
neapsižiūrėjimo, istorinių įvy
kių konjunktūros ar tiesiog abe
jingumo.

Kiekviena praėjusi diena — 
rytoj jau istorija. Dar greičiau 
gyvenimas užtriną senesnės is
torijos pėdsakus. Todėl sveikin
tina, nors kiek ir pavėluotą ini
ciatyvą,, čia parodė viešosios 
tvarkos apsaugos sistemos dar
buotojai, pradėję rinkti, regis
truoti, studijuoti medžiagą, su
sijusią su tarybinės milicijos, 
čekistų ir kt. veiklos istorija 
bei šiandiena.

Beje, kas liečia muziejus, tai 
jų galimybės šiuo atžvilgiu gana 
ribotos: jie beveik neturi tran
sporto, kuris tiesiog būtinas 
eksponatų rinkimo darbe, orga“Žemės ūkio švietimo” autorių aplankius

lonumu.

(Atkelta iš 1-mo puslapio)

laiku rašyti ir ruošti spaudai, šuolio, kuris naudojosi neprik. 
Vienintelis noras ir tikslas vy-1 Lietuvos mokyklomis ir gražiai 
ravo šiame ilgame ir sunkiame apmokamomis tarnybomis, ati- 
darbe išsaugoti ateičiai ypač bū- duoti savo duoklę savo paverg
simoms kartoms dokumentuo- J tos Tėvynės kultūrai ir garbei 
tą medžiagą, duomenis ir fak- kelti. Taip ir padariau su ma
tus, Lietuvos žemės ūkio kultū
ros kėlimo srityje ir tuo atlikti | 
malonią pareigą savo Mylimai' 
Tėvynei Lietuvai. Be to, žino- j 
jau, kad dabartinis Lietuvos1 
okupantas viską niekina ir ig
noruoja, kas neprik. Lietuvo
je buvo mokslo ir kultūros sri
tyje padaryta. Tuo labiau sten
giausi šį kultūrinį bei istorinį
darbą atlikti, visai negalvoda- į Taip galvojau ir šiandieną ti- 
mas apie lėšas šiam veikalui iš-'kiu,, kad ši mano investicija 
leisti. Lėšų atsirado ir veikalas yra gera: šiandieną to reikalau- 
atspausdintas. į ja iš mūsų pavergta ir kenčian-

Ar buvo kreiptasi į mūsų kai ti mūsų Tėvynė Lietuva. Tuo 
kuriuos veiksnius knygos išlei- tariuosi išsaugosiu būsimoms 
dimo reikalu ar visai nesikrei- 
pėt, tai kodėl?

Savo veikalui “Žemės Ūkio 
Švietimas. Studija.” išleisti 
leidėjų visai neieškojau ir nie
kur tuo reikalu nesikreipiau. 
Tiesa, 1966 metų Chicagos Lie
tuvių Agronomų Draugijos Val
dybos buvo kuklus pasiūlymas, 
kad gal agronomai galėtų prisi
dėti prie šios knygos išleidimo.: 
Padėkojau, atsisakiau. Galvo
damas, kad mūsų kiekvieno 
lietuvio pareiga, o ypač švie-

kartoms mano aprašytąjį Lie
tuvos žemės kultūros sektorių.

Knygos pabaigoje, skyrelyje 
“Išvados ir pasiūlymai”, Jus

i siūlote žemės ūkio švietimo pla
ną būsimai naujai atkursimai 
laisvai Lietuvai. Būtų labai įdo- 

j mu patirti, kaip ir kodėl galvo
jate, kad laisvę atgavus, bus lių ūkiai pirmoje vietoje reika-jtoji ir isieistuji m 
i reikalingas toks švietimo pla-j lauja laisvos kūrybingos ūkinin-j menduotina įsigyti 
nas? Gal būt žemės naudojimo ko iniciatyvos, nuosavybėje tu- ~A" 
-sutvarkymas įgaus naują for- rimo privataus žemės ūkio ir ’ kiekvienam 
mą? Turint g " 
ūkio bendra rinką.

išleistoji knyga reko- 
i ne tik že- 

? Gal būt žemės naudojimo ko iniciatyvos, nuosavybėje tu-lmės ūkio specialistams, bet ir 
i žemės ūkio dar- 

galvoje Europos profesinio pasiruošimo. To vi- buotojųi, ūkininkui, politikui ir 
 , prie kurios sai nėra ir net neleidžiama ko-1 visuomenininkui. Už šį darbą 

2 _ naujienos, CHICAGO 8, ILL. būtų prijungta ir Lietuva, ar ir lūkiuose, darbininkui reikšti sa-Į dr. J. Dauparui priklauso lietu- 
... -_tuomet vis dar būtų smulkaus vo kūrybinę iniciatyvą ir turėti i viškos visuomenės padėka.— SATURDAY, JULY 1, 1967

nizuojant kaimo vietovėse ma
sinius renginius ir pan. Trans
porto trūkumas labai varžo ga
limybes net tokių stambių mu
ziejų, kaip LTSR Revoliucijos, 
Kauno dailės, LTSR Liaudies 
buities, Šiaulių “Aušros”, ku
rie aptarnauja plačias zonas ar 
net respubliką, turi savo filia- 
lius. Muziejų mobilumas priklau
so nuo vietos valdžios paramos 
ir kitų faktorių, nuo transportą 
turinčių organizacijų. Kam gi 
neaišku, kad eksponatų neatga
bensi nei dviračiu, nei tuo la
biau — kraštotyrininko kupri
nėje ...

Tuo tarpu pernelyg didelis 
mobilumas padeda kai kuriems 
“meno mylėtojams” puošti sa
vo butus liaudies skulptūrėlė
mis, senųjų liaudies meistrų kū
riniais iš pakelės kryžių ir ko
plytėlių. Kas tai — mada, sno
bizmas ar tiesiog vagiliavimas? 
Ar pagalvojama, koks likimas 
laukia šių kolekcijų? Net pačiu 
geriausiu atveju — jei tokių 
kolekcijų savininkai kada nors 
perduos šį visuomenės turtą į 
muziejus, — dauguma jų, ne
aprūpinti metrika, būtinais duo
menimis, negalės pilnai pasitar
nauti mokslui, liaudies meno 
tyrinėjimui.

“... šiuo metu priskaitoma 
apie 140 visuomeninių muziejų 
bei ^muziejinių kampelių, ku
riuose saugoma maždaug 46 
tūkstančiai eksponatų. Tačiau 
tik apie 20 procentų jų turi rei
kalingas metrikas, retais atve
jais eksponatai gerai prižiūri
mi, laikomi tinkamose patalpo
se ir pan.”.

J. Cicėnas

Leisdamas savomis lėšomis 
šią knygą ir nesitikėdamas at
gauti įdėto kapitalo, kodėl vis- 
dėlto atspausdinot?

Leisdamas savo lėšomis šią 
knygą aiškiai žinojau, kad čia 
ne tik nieko neuždirbsiu, bet ir 
investuoto kapitalo neišrinksiu.

SPAUDĄ PAVARČIUS IR PASKAIČIUS
Rašo L. BARTUS

Apie paskutinį posėdį nedaug 
parašyta

Generolo S. Raštinio atsimi
nimų kritikai buvo knislūs. Iš
rausė, jog net “Kovose dėl Lie
tuvos” knygų pavadinimas ne
tikęs, nes atsiminimuose daug 
rašoma apie įvykius ar dalykus, 
kurie su kovomis dėl Lietuvos 
nieko bendra neturi.

Į kritikų pastabas atsiliepė 
pats autorius pasiteisindamas:
- knygai davęs kitokį vardą, 

leidėjas pakeitęs... Gen. Raš
tikis savo atsiminimuose vaiz
dingai aprašo atvejus, kai ne jis 
pats sau gyvenimo kelią pasi
rinko, bet pasuko ten, kur kiti 
jį nukreipė. Pvz., baigė gyvulių 
gydytojo mokslą, bet kitų įkal
bėtas perėjo į vadinamuosius 
rikiuotės karininkus; kiti įkal
bėjo būti kariuomenės vadu, 
etc., kol pagaliau kiti parinko 
ir jo knygai vardą.

Perskaičius Juozo Audėno 
knygą, kyla klausimas: kas įtai
gavo autorių pasekti paminėtu 
nevykusiai parinkto vardo pa
vyzdžių? Kodėl atsiminimų 
knyga pavadinta “Paskutiniu 
Posėdžiu”, jei joje daugiausia 
prirašyta apie įvykius, dalykus 
ar žmones, kurie su paskutiniu 
posėdžiu sąryšio neturi?

Poetams ar kitiems grožinės 
raštijos kūrėjams yra leidžia
ma paimti kurią nors jų kūry
bos dalelytę ir ją labiau išryš
kinti — kūrybos rinkinį detalės 
vardu pavadinti. Grožinėje lite
ratūroje tokių pavyzdžių yra 
labai daug, pvz., Henriko Ra
dausko “Strėlė (Danguje”, B. 
Brazdžionio “Svetimi kalnai”, 
Antano Tūlio “Tūzų Klubas”, 

ūkio ūkininkavimo forma gali
ma ir skatinama?

Čia labai platus ir iš dalies ne
aiškumuose skęstantis klausi
mas. Ir atsakymas į šį klausimą 
turėtų būti ištisa studija. Tam 
reikalui čia vietos nėra. Ban
dysiu atsakyti labai suglaustai.

Išeinant iš žmonių psicholo
gijos ir iš žmonių įgimtų linki
mų, kiekvienas žmogus turi 
ryškų įgimtą egoistinį linkimą: 
daiktus nori turėti sau, dirbti ir 
gyventi sau, ir pilnai naudotis 
savo darbo vaisiais. To nėra 
kolektyviniuose ūkiuose. Gal 
didžiausia klaida ir žala daroma 
komunistinio rėžimo kraštuose 
laužant žmogaus prigimtį šiuo 
atveju verčiant ūkininkus gy
venti ir dirbti kolūkyje. Išei
nant iš Lietuvos gamtinių, kli
matinių ir ūkinių sąlygų ir iš 
dirvožemio (dirvos) savybių, 
Lietuva daugiau tinka gyvulių 
ūkiui (pieninių galvijų, kiaulių, 
paukščių, sodų bei daržų ir iš 
dalies avių ir arklių ūkiui), ma
žiau tinka grūdų, linų ir mėsi
nių galvijų ūkiui. 1 
žemės ūkis ypač aukščiau sumi-' papildys, 
nėti tinkamesni Lietuvai gyvu-Į J. Dauparo agr. dr., parąšy- 
lių ūkiai pirmoje vietoje reika-jtoji ir

Mariaus Katiliškio “Šventadienis 
už miesto” ir k.

A. Audėno atsiminimai, kaip 
jis pats vadina, yra dokumenti
nis įvykių aprašymas, medžia
ga Lietuvos istorijos tyrinėto
jams. Istorinių raštų pavadini
mai, kaip jau įprasta, trumpai 
ir aiškiai nusako temą. J. Au
dėnas knygą pavadino “Pasku
tiniu Posėdžiu”, bet joje yra la
bai daug pašalinių temų. Atro
do, kad autorius paskutinio po
sėdžio tema neturėjo tiek daug 
medžiagos, kad sudarytų 278 
puslapių knygą, tad ir prade
da, kaip sakoma, “nuo Adomo 
ir Ievos” — nuo savo vaikystės 
iki ministerystės įvykius apra
šinėja, savo šeimos džiaugsmus, 
nelaimes ir sapnus išdėsto^. Gal 
tai kam ir įdomu skaityti, bet 
daugelis tų aprašymų ateities is
torikui bus visai nevertingi. 
“Paskutiniu Posėdžiu” knygą 
pavadinant, atrodo, tikėtasi la
biau pamasinti pirkėjus.

Paskutinis posėdis be 
ministerio J. Audėno

Paskutiniu posėdžiu J. Audė
nas vadina Lietuvos ministerių 
tarybos posėdį, buvusį 1940 m. 
birželio 14 naktį Lietuvos pre
zidentūroje, prez. A. Smetonai 
ir kai kuriems kariuomenės vir
šininkams dalyvaujant.

Mažai ką naujo J. Audėnas 
apie tą posėdį papasakoja, kas 
jau būtų iš kitų raštų ar atsi
minimų nežinota — nebent tiek, 
kad plačiau paaiškina, kodėl jis 
nepritarė ginklu pasipriešinti 
bolševikų okupacijai. Jo tikslas 
buvęs — išsaugoti Lietuvos

(Nukelta į 3 psl.)

nuosavą žeminės ūkį. Be to, dėl 
Lietuvos žemės reljefo ir dirvos 
įvairumo ir mažo Lietuvos pra
monės žmonių rankų imlumo, 
laisvoje neprik. Lietuvoje vy
raus vidutinis ir smulkus žemės 
ūkis ir, kur leis dirvos reljefas 
ir kitos sąlygos, galės tarpti ir 
stambesni mechanizuoti žemės 
ūkiai. Bet ne kolchozai bei sov- 
chozai, nes žmonės jų labai ne
mėgsta ir kasdieninėje kalboje 
jie jau tampa keiksmažodžiais. 
Sovietų Rusijoje per paskuti
nius 50 metų kolchozai ir sov- 
chozai įrodė, kad kolektyvinė 
žemės valdymo ir naudojimo 
forma yra netinkama: ir der
lingiausi Ukrainos plotai nepa- 
gamina pakankamai duonos 
savo krašto žmonėms išmaitin
ti.

Europos ūkio bendroji rinka 
su savo beribe ir galinga pra
mone atrodo bus gera rinka Lie
tuvos smulkiuose r vidutiniuo
se žemės ūkiuose pagamintiems 
gyvulininkystės, sodininkystės 

x*xv.ox-, bei daržininkystės gaminiams. 
Kiekvienas Atrodo, kad čia tik vieni kitus 
sainil cnnii 11 1X11 zlirc
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SPAUDĄ PAVARČIUS IR PASKAIČIUS
(Atkelta iš 2-ro psl.)

lentynoj e bestovėdamos prade
da trūnyti. J. Audėno knygoje 
fotografijos neryškios, net mur
zinos. Kai kur raidžių dažai 
persisunkę į kitą lapo pusę. O 
jau “korektūros” ir kitokių 
klaidų — labai ir labai gausu.

Miglotas pasakojimas
Apie Lietuvos universiteto 

profesorius rašydamas, J. Au
dėnas sako, jog prof. Petro Šal
čiaus raštai buvo labai “sunkia
me stiliuje” parašyti. Jei kny
gos kalbos taisytojas taip leido 
spausdinti, galėtume sakyti, jog 
ir “Paskutinio Posėdžio” stilius 
nelengvas. Autoriaus mėgsta
ma ir miglotai pasakoti. Pvz., 
230 puslapyje rašoma, jog su 
prez. A. Smetona išvyko “ne tik 
jo šeima, bet ir visa eilė valsty
bės pareigūnų, kuriuos bolše
vikai, okupavę Lietuvą, būtii 
greitai sutvarkę”. Be kitų ypač 
tie du žodžiai — “greitai su
tvarkę” — yra pavyzdys, kaip 
autorius neaiškiai pasakoja.

Arba toks menkavertis saki
nys, kaip 94 psl.: “Po 1926 m. 
gruodžio 17 perversmo, jauni- 
miečiai ir žiežirbiečiai buvo 
naujosios administracijos su- 
likviduoti”, — tikrai nėra len
gvo ar dailaus stiliaus pouš- 
mena, bet tai tik pavyzdys, kaip 
nebevengiama įsigalėjusių sveti
mų žodžių, kurie įneša painia
vos. Ir šiuo atveju: negi jauni- 
miečiai ir žiežirbiečiai buvo taip 
pat “sulikviduoti”, kaip Katyne 
bolševikai “sulikvidavo” lenkų 
karininkus?

J. Audėno įspūdžiai apie “Pek
los knygos” istorijas neįneša 
nieko naujo anų laikų gyveni
mui pavaizduoti. Taip pat ir jo 
Pirmojo Pasaulinio karo atsi
minimų pasakojimas nei stilium 
nei įvykių aiškumu negali pri
lyginti kanauninko Pranciš
kaus Žadeikio raštams apie ano 
karo vokiečių sauvaliavimus bei 
skriaudas Lietuvos žmonėms.

Vaizdingai J. Audėnas apra
šo bežemių ir mažažemių norus 
ir viltis gauti žemės bei kaip 
buvo įvykdyta žemės reforma. 
Įdomios medžiagos jis pateikia 
iš studentų gyvenimo ir studen
tijos veiklos. Vertinga medžia
ga ir apie A. Smetonos valdy
mo metu buvusią “pogrindžio 
veiklą”, vadinamąją valstiečių 
liaudininkų ir krikščionių de
mokratų “ašį” bei Klaipėdoje 
leistą “Žygio” laikraštį.

Bet ir čia yra neaiškumų, ne
nuoseklumų. Pvz., 107 pusla
pyje išaiškinta, jog tauta nepa
sitikėjo tautininkais, bet toliau 
tame pat puslapyje dėstoma, 
jog “ašies” politikų buvo susi
rūpinta prieiti prie tautos ir jai 
aiškinti, kad valdžia neturi nei 
tautos pasitikėjimo, nei man
dato taip valdyti, kaip buvo 
valdoma. Taigi, kam “ašis” rū
pinosi tautai aiškinti tai, kas jau 
jai ir taip buvo aišku?

Valdininkas ir partija; 
pagarba mokslo genijui

Apie A. Smetonos valdymo 
laikotarpį kalbėdamas, J. Audė
nas rašo, jog Lietuvoje visur 
buvo policijos ir administraci
jos vadovaujama bei sprendžia
ma. “Dirbti, jei tik darbą turė

ūkj, nes karo veiksmai būtų 
pažangų Lietuvos ūkį suardę. 
Tačiau tos J. Audėno išvados, 
kaip dabar matyti, buvo nepa
grįstos, nes kolchozinant Lietu
vos ūkis buvo suardytas nema
žiau, kaip kad karo veiksmai su
naikina.

J. Audėno knygoje išryškina
ma, jog birželio 14—15 d. posė
dis nebuvo paskutinis A. Smeto
nos sudarytosios vyriausybės 
narių posėdis. 240 puslapyje 
autorius pasisako, jog paskutinį 
vyriausybės nariij posėdį jis 
pramiegojo:

“Birželio 17 d. 2 vai. ryto vy
riausybės nariai buvo sukviesti 
posėdžio į Ministerių Tarybos 
būstinę. Man tame posėdyje ne
teko būti. M. Žilinskas sakė 
skambinęs telefonu, bet negavęs 
atsako. Aš nakvojau savo dar
bo kambaryje, bet telefono 
skambesio negirdėjau”.

J. Audėnas atpasakoja kitų 
žodžius, job minimame posėdy
je Sovietų Sąjungos atstovas 
Pozdniakovas per telefoną min. 
pirm. A. Merkiui padiktavęs 
pavardes, katrie asmens turį 
sudaryti naują vyriausybę. Iš
spausdina J. Audėnas sovietų 
padiktuotų ministerių pavardes 
ir duoda trumpas minimų as
menų apybraižas.

Taigi, nedaug ką jis apie pas
kutinį ministerių posėdį gali 
“byloti”. Tad knygos pradžioje 
“Apie Autorių” išspausdintame 
rašte kai kurie žodžiai tikrai 
nesusipratimu atsiduoda. Apie 
J. Audėną tarp kita ko net taip 
sakoma: “Byloti autentiškai, 
nevaržomas nei cenzūros, nei 
išorinių įtaigų, jis tik vienas te
gali”.

Kodėl jis tik vienas? Buvęs 
krašto aps. ministeris gen. K. 
Musteikis gyvena Amerikoje. 
Generolas Pundzevičius, daly
vavęs J. Audėno aprašytame po
sėdyje, taip pat yra Amerikoje. 
Tad kokios cenzūros, kokie var
žymai neleistų jiems “autentiš
kai byloti”? Pagaliau, gen. 
Pundzevičius jau yra liudijęs 
Amerikos Kongreso, vadinama
jam Kersteno, komitetui apie 
Lietuvos okupavimą. Pats J. 
Audėnas savo knygoje perspau
sdina kai kurias ištraukas iš 
geu. S. Raštikio knygų ir tuo 
pabrėžia nesąs vienas vienintelis 
autentiškas bylotoj as. Jei toks 
raštas knygon apie autorių įdė
tas. su J. Audėno žinia, stebėtis 
reiktų, o jei leidėjai sauvališkai 
tokį raštą “įšmugeliavo” — ten
ka tik apgailestauti.

Prisiminus leidėją “Romuvą” 
— reikia gero žodžio pašykštėti, 
nes spaudos darbas atliktas blo
gai. Politikų atsiminimų kny
gos dabar gerai perkamos ir lai
dos išperkamos. “Romuva”, gal 
tuo pasinaudodama, nė 300 pus- 
lapių neturinčios knygos kainą 
nustatė 4 dol., bet pirkėją nu
skriaudė parinkdama blogą po
pierių. Kai knyga skirta “atei
ties istorikams”, tai turėjo būti 
spausdinama gerame popieriu
je, kurs ilgiau išsilaiko. Mato
mą, kas nutiko su tremties me
tų knygomis, spausdintomis va
dinamajame laikraštiniame po
pieriuje: — jos ir nejudinamos, 

jai, valgyti, gerti, miegoti, links
mintis, mokytis, sportuoti buvo 
plati ir nekliudoma laisvė”, bet 
visuomeninė iniciatyva buvusi 
užgniaužta. Tačiau pačiam J. 
Audėnui nedaug kitokių laisvių 
ir tereikėję, nes jis 98 psl. štai 
kaip pasisako: “Kaip valstybės, 
ar savivaldybės tarnautojas, ak
tyviu politiniu veikėju nebuvau, 
nes laikiausi dėsnio, kad val
stybinė tarnyba nesiderina su 
vieša ir aktyvia veikla parti
joje”.

Įdomu, iš kur J. Audėnas iš
rausė tokį “dėsnį”? Ar tai tik 
ir nebuvo iš “tautos valios” fi
losofijos?

Demokratijoje matome ki
taip ir kitokį “dėsnį”. Valsty
bės įstaigose be nepartinių spe
cialistų bei profesionalų dau
giausia dirba valdančiosios par
tijos nariai ar pirmaeiliai jos 
veikėjai. Kiekvieni rinkimai, 
kuriuos laimi opozicija, iššluo
ja arba peršukuoja valstybės 
tarnautojus — “atnaujina” val
stybės aparatą.

J. Audėno prisipažinimas yra 
būdingas ne vien jam. Tai vaiz
dingas “autentiškas” įrodymas, 
kaip per vadistinį valdymo lai
ką net opozicijos kai kurie žmo
nės įsisąmonino, jog tik “va
das” turi rūpintis politika.

J. Audėnas yra iš tų lietuvių, 
aukštąjį mokslą išėjusių, kurie 
nuo mažens negalėjo nuosekliai 
mokytis. Jis baigė suaugusiųjų 
vakarinę gimnaziją, vėliau uni
versitete ekonomijos skyrių. 
Mokslas nelengvai Įgytas, tai 
daugiau vertinamas. Daug gra
žių žodžių J. Audėnas skiria Lie
tuvos švietėjams, o universiteto 
vertinimu gal net nukrypo į 
pervertinimą, sakydamas, jog 
Lietuvos universitetas per ke- 
lioliką metų savo mokslo lygiu 
pasiekė Vakarų Europos uni
versitetus. “Lietuvos mokslo 
genijus — vertas pagarbos!”, 
— šūktelėja J. Audėnas.

Žinoma, pasirinkęs savo kny
gos tema “Paskutinį posėdį”, 
bet nuo temos nuslydęs į dau
gybę kitų pasakų, J. Audėnas 
neberado reikalo plačiau pakal
bėti, kuo tas “Lietuvos mokslo 
genijus” pasižymėjo. Jis nė ne
paaiškina, kodėl nemažai Lietu
vos universitetą baigusių studi- 
jozų ir dabar savo gyvenimo ap
rašymus puošia pasakymu — 
“studijas gilino” Vokietijoje, 
Prancūzijoje, Belgijoje ar kur 
kitur?

Nedera Lietuvos universiteto 
darbo nedavertinti, bet lygiai 
neverta ir pervertinti. Sakytu
me, jog lietuvių kalbos, litera
tūros ir istorijos dėstymu mūsų 
tautinis universitetas pralenkė 
kitus universitetus. Labai pla-
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čios galimybės buvo studijuoti 
pasaulinę literatūrą ir kalbas, 
tačiau net visi mūsų žymieji 
kalbininkai kalbotyros studi
juoti važiavo į užsienį. Lietuvos 
universitetas paruošdavo gerų 
mechanikos ar statybos inžinie
rių, bet elektros ar radijo inži
nieriai Lietuvoje “atsirado” tik 
po “studijų pagilinimo” užsie
nyje. Jei Lietuvos universite
tas buvo pasiekęs Vakarų Euro
pos universitetų lygį, tai ko ten 
lietuviams bereikėjo važinėt! 
“studijų pagalinti?”

Maža Lietuvos valstybė, maža 
jos pramonė. Viskas, kaip sako
ma, buvo kuriama iš nieko. Pa
žanga padaryta didelė. Stengta
si žengti pirmyn, kitus pasivy
ti, o jei nepaspėta, tai, ypač va- 
distinio valdymo metais, imtasi 
kurti mitai net apie Kauno išau
gimą “į vieną Europos moder
niausių miestų”... Tą mitą 
kartoja ir J. Audėnas, lyg jis ne
būtų matęs, jog netoli nuo tų 
asfaltuotų gatvių, netoli tų gra
žių “architektūrinių šedevrų” 
buvo tokie lūšnynai be vanden
tiekio ir be kanalizacijos, kokių 
mūsų kaimynų vokiečių žemė
je nė karo skurde nematėme.

Painiavos dėl “koalicijos”
A. Smetonos valdymo pabai

goje dviejuose ministerių ka
binetuose (vadinamuosiuose 
Černiaus ir Merkio vyriausybė
se), buvo ministerių krikščio
nių demokratų, valstiečių liau
dininkų ir voldemarininkų. Ki
tų, ne tautininkų partijos žmo
nių, vyriausybėn įsileidimas pa
ties A. Smetonos ir tuometinės 
tautininkų spaudos buvo aiški
namas, kaip tautos “konsolida
cijos” faktas, kaip “darbo vy
riausybės” sudarymas, tačiau 
tai nesanti koalicija.

Dabar, kai laikai pasikeitė, 
tautininkų spaudoje parašoma, 
jog tos vyriausybės buvo koali
cinės ir dėl Lietuvos laisvės to
kiu būdu praradimo, kaip ji 
prarasta, atsakingi nevien tau
tininkai.

J. Audėnas aiškina, jog koali
cijos nebuvo, bet kartu painia
vos įneša. Valstiečių liaudinin
kų žymūs vyrai (Kardelis ir To
liušis) sutarę su min. pirm. 
Merkiu parinko valstietį liaudi
ninką A. Audėną į ministerius; 
Valstiečių Liaudininkų Centras 
patvirtino, bet — koalicijos ne
buvę.

“Valstiečiai liaudininkai ma
ne įjungė į Lietuvos vyriausy
bę, bet nedavė man jokių in
strukcijų, nestatė man jokių 
politinių reikalavimų, neprašė 
nei jokios darbų apyskaitos. To
nereikalavo iš manęs nei Mer- 

(Tęsinys 4-tam psl.)
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A. ZUJUS

DIDVYRIŠKUMAS
Kažkas kažkada buvo pasa

kęs, kad tikras didvyriškumas 
pasireiškia tik tada, kai kovo
jama dėl visiškai beviltiško rei
kalo. Jerlaip, lai mano straips
nio pavadinimas visai pateisi
namas.

Didvyriškai — beviltiška ko
va vyks dviem frontais: viena
me fronte kovosime su tuo, kas 
skaityta, kitame — su tuo, kas 
girdėta.

♦

SKAITYTA

.. . mūsų lietuviškų laikraščių 
redakcijose sėdi žmonės, gerai 
lietuvių kalbą žiną.. . Gal moką, 
o ne žiną?

. .. Gerai, kad šiuo atveju ta 
‘ rusiška antspauda” buvo pa
spausta mano adresu... Ants
paudas, o ne antspauda. Be to, 
antspaudas ne paspaudžiamas, 
o spaudžiamas, juk tai ne ran
ka (žiūr. Lietuvių Kalbos Va
dovą). Žinoma, ranka gali būti 
ir paspaudžiama ir spaudžiama.

... nes svetimieji laikrašti
ninkai į mūsų pa rangas nelabai 
lankosi... Dabar visur be jo
kių dvejojimų naudojamas žo
dis “parengimas” jau pakanka
mai juokingas, bet paranga 
net ir jį prašoka (žiūr. Liet. K. 
Vadovą: paranga iš sutarties pa
imtas atlikti statybos ir kt. dar
bas).

Šių “perlų” autoriui taip pat 
žinotina, jog himnai ne dainuo
jami o giedami.

.. . Svečių tarpe dalyvavo Alė 
Rūta, Elena Tumienė,... Ma
nau, kad dalyvavo ne svečių 
tarpe, o pobūvyje.

... Valandėlei sušnekame... 
Gera, kad ne nušnekame.

.. . Fordo fondas paskyrė? 
$600,000 Northwestern univer
siteto teisių mokyklai”.. . Lie
tuviškai nesakoma nei teisių, 
nei medicinos mokykla, o fa
kultetas. čia, žinoma, nevaidi
na rolės žodžio “fakultetas” ne
lietuviška kilmė.

... visų mūsų mielai klauso
mas solistas bosas, kurio pra
eitą metą negirdėjome mūsų 
operoje... iMetas ir metai.. . 
Tad turėjo būti “praeitais me
tais” Pacituotas sakinys skam
ba maždaug taip, kaip šitoks: 
paėmęs žirklę, sukirpau marš
kinį ir padžioviau ant kopėčios 
prie varto.

... Po koncerto choristai ir 
svečiai turėjo gražų užkandį, 
prie kurio pasakyta gražių kal

"69" Meno studijos studentu parodos atidaryme 69-je Meno galerijoje. Iš kairės: B. Chomskis, 
M. Stankūnienė, viena studentė, dail. M. Šileikis, E. Marčiulionienė, dail. prof. Ad. Varnas, 

dail. V. Petravičius ir kt.

bų. .. Taigi, turėjome pietus, 
arbatą (!) ir gražų užkandį. Ne 
“prie kurio”, bet “kurio metu”.

.. . taip pat pasimatė ir turė
jo pasikalbėjimus su kongres
menais. .. žinoma, ne pasima
tė o susitiko (tur būt, geriau, 
buvo susitikęs); ne “turėjo pa
sikalbėjimus”, o kad ir pasikal
bėjo arba pasitarė. Posakiai: 
pasimatysime vėliau, pasimaty
sime sekmadienį, turėjome pie
tus, turėjome arbatos, aš jau 
turėjau torto, aš matau (t. y. 
“I see” prasme aš suprantu) ir 
t. t. gali būti suskirstyti netin
kam niuo laipsniais. Galima to
leruoti pasimatyti vietoje susi
tikti, turėti pasikalbėjimą, bet 
jau reikia negailestingai atmes
ti turėti arbatą (gerti), turėti 
torto (valgyti), matau vietoje 
suprantu.

... Tokių specialistų skaičiui 
padauginti keleriopai — ne ke- 
letos metų uždavinys. . . kele
tas, dvejetas, ketvertas ir t. t., o 
ne keletą, dvejetą, ketvertą. Dar 
gražiau:

.. . Reikia ir man ištrukti iš 
namų — šypsosi “penketos” vai
kelių motina.. . Trukti ir trūk
ti! Žinoma, penketo.

.. . gal geriausiai tiktų profe
ransui Jošti... Gera lošti profe
ransą, kad ir kalidoriuje... Pre
feransas. Kodėl šį kartą — kai 
tikrai reikėjo — nepasinaudo
ta svetimų žodžių “prefer” ar
ba (prancūzų) “prėfėrer” tran
skripcijomis?

... Chicagos policija lapkri
čio 13 d. 10 vai. r. iš varžytinių 
parduos įvairių prekių ir juve
lyrų. .. Lietuvių Kalbos Vado
vė: juvelyras — auksakalys. 
Na, kitą kartą, gal, pardavinės 
šaltkalvius.

... laimėjo... premiją už 3 
veiksmų tragedijėtę. .. Nelygi
nant kitchenette, dinette...

.. . Farmacistės XY jungtu
vės. .. Taigi, farmacistai, fizi- 
cistai, psichologistai ir net ple- 
biscistai (žiūr. girdėta).

.. . Bitutė žiiri dėl medaus... 
Ten tik atėjo dėl vandens pa
keitimo. .. Tiesa, visa tai para
šė maža mergaitė, bet juk kaip 
tik čia glūdi gimtosios kalbos 
“suamerikoninimo” šaknys. 
(To look for).

... Paveikslas imtas Pacifike, 
prie ekvatoriaus... Ar imtas 
tik už ausų ar už visos galvos?

... Gatvių dialogas... Bažny-

A. TAMOŠAITIS LIETUVIŠKI MOTYVAI
(Tapyba)

čios ir Maskvos dialogas. .. Tik
ra dialogų epidemija! Puikiai 
verčiame!

. .. sportininkų grupė išėjo 
laimėtojais... grupė — viena
skaita. O kad anglų (ir, retkar
čiais, vokiečių) kalba panašiais 
atvejais vartojama daugiskaita, 
tai tų kalbų savybė.

... Tamstos aprašomo kūdi
kio liga yra nepagydoma, jam 
galima tik laikinai šį tą (gal le
do?) padėti, bet galas tikras ir 
netrukus. Ne “šį tą”, o šiek 
tiek. Ką reiškia “galas tikras”? 
Kad nors autorius būtų pridū
ręs “tragiškas” arba “fatališ
kas”, -juk fatališkas dabar pa- 
naudojomas net posakiuose “fa
tališkai sumuštas”, “fatališkai 
sužeista”, t. y. ten, kur jis nela
bai tinka. Gi mūsų aprašomu 
atveju jis kaip tik tinka.

.. . Norintiems paštu bilietus 
įsigyti ir staliukus rezervuoti, 
prašome pasinaudoti šia užsa
kymų atkarpa . . .

... Visi staliukai talpina 10 
asmenų....

... Tikimės ... kad atsilanky
site į šį iškilų P. L. J. kongreso 
uždarymo benketą ... Čia tai 
jau tikrai klasiškas pakvietimas!! 
Anšku: ne “norintiems”, o “no
rinčius”; ne “staliukai talpina” 
(juk ne dėžės!), o “prie staliu
kų, dar geriau, prie kiekvieno 
staliuko, gali susėsti 10 asme
nų; iškilus — iškilas, išgaubtas

(žiūr. Liet. K. Vadovą); ne ben- 
ketas, o banketas.

... Mokytojams, kurie verčia 
lituanistinių mokyklų vaikus, 
rašyti “taip, kaip Lietuvoj”, lin
kiu pradėti šiais metais vartoti 
tais pačiais sumetimais metrus, 
kilogramus ir Celsijaus laips- 
nius, kad vaikų galvelės dar 
daugiau susimaišytų.

Esu tikras, kad ir šio linkėji
mo autoriui nepakenktų nei 
metrai, nei kilogramai, nei Cel
sijaus laipsniai. Nejaugi auto
rius nežino, kad archaiški co
liai, svarai, archaiškos Faren
heito skalės, mylios ir pėdos,

(Nukelta j 5 psl.)

SPAUDĄ PAVARČIUS
(Atkelta iš 3-čio psl.) | 

kys”, — sako J. Audėnas. Su
prantama, jei valstiečiai liaudi
ninkai nei instrukcijų nedavė, 
nei darbų apyskaitos reikalavo, 
bet jei ir Merkys savo ministe- 
rio neinstruktavo ir apyskaitos 
nereikalavo, tai jau buvo val
stybėje palaida bala. O gal 
Audėnas perdaug pabrėžia ta
riamą “liberalizmą” vadistinė- 
je vyriausybėje?

Ne kartą skaitėme spaudoje 
paraginimus, kad mūsų politi
kos ir kultūros darbo vyrai “ne
nueitų į kapą be likusio ženklo”, 

kad surašytų atsiminimus. 
Gerai padarė S. .Raštikis ir J. 
Audėnas kaip sugebėję atsimi
nimus išspausdinti, bet jie pa
miršo dainiaus Maironio išdai
nuotą patriotizmą — “Raudot ir 
šliumbt dalyks jaunų mergai
čių’. ..

Vadinasi, valstybės vyrai, at
siminimų rašytojai, turėtų val
stybės reikalus skirti nuo savo 
asmeniškų bei šeimos nelaimių 
ar sapnų išpasakojimo. Priva
tūs “įsiamžinimai” turėtų būti 

i leidžiami atskirais tomais, o ne 
Į įterpiami į knygą, kuri papuoš
ta skambiu patriotizmo vardu.

Pats autorius J. Audėnas, jo 
kalbos taisytojas ir leidėjas tu
rėjo dar gerokai padirbėti, kad 
knyga būtų išleista vertingesnė.
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DIDVYRIŠKUMAS
(Atkelta iš 4 psl.) 

tiesa, labai lėtai, bet vis dėlto 
nyksta JAV ir Anglijoje?

Viename straipsnyje apie1 
Sanvarą (deja, neturiu tostraip-! 
snio) autorius gėrisi poeto tar- ’ 
me ir tariniu ir sako, kad. .. jo 
priegaidžiai gražiai skamba. . .1 
kadangi cituoju iš atminties, tai j 
nepretenduoju i tikslumą. Kaip 
ten bebūtų buvę, bet autorius! 
priegaidės pavadino priegai j 
džiais! Anuo metu Ravensbur-' 
ge vienas šachmatininkas (iš 
Kauno, žinoma) sakydavo: Ak, 
koks didelis buvo padarytas 
-klaidas! Dabar turėsiu pulti su 
visais jėgais ir su visais figūrais!

... kad Stelmužės ąžuolas 
Lietuvoje, seniausias pasaulyje, 
2000 metų senumo, kuris lyg 
baigė nudžiūti, atgijo... Turė
tų būti, žinoma; . . . kad Stel
mužės ąžuolas Lietuvoje, 2000

Įteikia Žygimanto Augusto monetą St. Balzeko, Jr. L. Kultūros muziejui. Iš kairės: Matthew J. van 
der Voort, iš Amsterdamo, Ora Berlin Haleling ir Stanley Balzekas, Jr.

metų (gal, amžiaus, bet tik jau 
ne senumo!), kuris lyg buvo 
bebaigiąs nudžiūti, atgijo. ..

... “didingas” dvaras Kipro 
Petrausko prisiminimuose ma
dingai yra pavirtęs į “mažą 
ūkei j”, tačiau įžymiai smagiau 
yra refleksuoti, jog neužilgo,_
Parefleksuokite, susimildami, 
kad turime du gražius žodžius: 
pagalvoti ir netrukus.

... Veikale pataloginis žmo
gus pristatomas, kaip sveikas...

PatOlogija, o ne patAlogija, 
ir ne pristatomas ( o gal pristu
miamas!), o, pavyzdžiui, kad ir 
pavaizduojamas. Jei autorius 
žodf “pristatyti” naudoja pras
me vokiečių vorstellen, rusų 
predstavit, anglų introduce, tai 
jam galima patarti truputį pa
keitus sakinį, kitą kartą pasinau
doti žodžiu supažindinti, pavyz
džiui: Skaitytojas supažindi
namas su patologiniu (jei, bū
tent, pats žmogus gali būti pa
tologinis!) žmogumi, kaip su 
sveiku. Ten pat autorius, ke
leto premijų laimėtojas, rašo: 
... kultūringai išpildytam ir 
sceniškai išbaigtam spektak
liui. . . aš einu į teatrą pažiūrėti 
ne vien tik, kaip išpildo, bet,... 
Aš čia išpildžiau savo pareigą, 
įdėdamas po kablelį prieš kaip. 
Ir pagaliau, atlikti, o ne išpildy-

Iš "69" Meno studijos parodos atidarymo. Iš ka~ės: dail. M. Šileikis, rašytojas K. Bradūnas, E. 

Marčiulionienė ir sesuo M. Mercedes, dėstytojai, išskyrus Bradūną.

Tas pats autorius, paskambi
nęs Naujienoms telefonu:

Išnuomojamas penkių 
kambarių butas... Tik jau “pen
kių” prašau rašyti numeriais.. 
Parašėme numeriais, būtent, 5, 
net be nereikalingo, nors ir tra
dicinio -kių (5-kių).

. . . kai matai gerą žmogų, 
galvoki, kaip juo pasekti; kada 
matai blogą - egzaminuoki sa
vo paties širdį. Konfucijus. “Iš- 
egzaminavęs” savo širdį, nuta
riau po pasekti ten buvusį dvi
taškį pakeisti tašku kableliu, o 
kada ir egzaminuoki - pabrauk
ti. Kartais būtų pravartu taip 
pat “paegzaminuoti” bent at
mintį. Tada gal atsimintume, 
kad Lietuvoje egzaminuodavo
me mokinius, bet ne širdis. Čia 
pat Konfucijaus posakių vertė
jui iš anglų kalbos galiu pra-j 
nešti, kad angliškai taip pat sa-| 
koma “examine the curve”, bet! 
lietuviškai vis dėlto “ištirkte 
kreivę”. O ar Jums patiktų po
sakis “egzaminuoti įtariamą as
menį” vietoje “tardyti”?

Dabar užkabinsime “ant kab
liuko” kiek stambesnę žuvį.

... Skambinta iš Kremliaus. 
Pasakius tik šaukiamąją vietą 
ir nenurodant net, kas skambi
na, iš Kremliaus maloniu, įsi
teikiamu balsu buvo pratarta: 
ir t. t. Dievaži, jei iš kalbančių 
pagal Margerio žodyną būčiau

;‘šau-’ Volenesužinojęs, kad telefonu 
kiama”, nelyginant girioje, tai 
būčiau nesupratęs, ką reiškia 
“šaukiamoji vieta”. Toliau (iš 
ten pat):

... Jo telegramai pagrindą 
sudarė ankstyvesnis skambutis1 
(“zvonok”!) iš Kremliaus... 
Laimė dar, kad ne skambalas 
arba varpas, (o gal varpelis?)!

Iš ten pat:
. .. Tai turėjo ženklinti, kadi 

įvykiai pasiekė savo zenitą... Į 
j Tik jau ne ženklinti, susimylė
kite! Reikšti, gal, dar leistina 
“rodyti” arba “liudyti”, bet 
ženklinti? ?

... prijungtų Cambodiją, La
osą ir greičiausiai Thailandą, 
Malaysia. .. kodėl visur ą išs-i 
kyrus paskutinį žodį — neži-į 
nau. Be to, man visai neaišku,! 
kodėl geografiniai pavadinimai 
būtinai turi būti rašomi angliš
kai, bet su nosinėmis? Tad tu
rėtų būti (gal) Kambodija, Ma
lajų Archipelagas (gal, 
nas), Tailandas.

. . . Nuotraukoje trūksta T. 
Idzelytės. . . kodėl trūksta, o ne, 
pavyzdžiui, pasigendama, arba 
kad ir “nėra”. Juk “trūksta” 
paprastai reiškia “nepakanka”: 
“trūksta pinigų”, “trūksta kan
trybės”.

. .. Nežinau pozityvesnio ir 
santūresnio žurnalisto už p. V.

Saly-1 mėję muzikai...

rtą. Jis nesibara, nesigin- 
čina, niekų nekalba. Jo straips
nius skaitau virš dešimt metų ir 
visada jų laukiu. . . Ginčytis, o 
ne ginčintis; tad ginčijasi, nesi
ginčija. Virš galvos, bet ne virš 
dešimt metų.

... kada moterys blondėja? 
(!) Naujoji Amerikos gentkartė 
priauga, kuri kitaip nežino, 
kaip tik taip, jog senti pradėju
sios moterys darosi blondinės... 
komentarais galima tik paga
dinti šį klasišką posakį.

... Gražuolė tampa matema
tike. Bobbi Johnson, 20 m., ku
ri 1965 m. buvo “Miss America’* 
ir kuri buvo iškritusi iš Kansas 
universiteto, vėl įstojo į univer
sitetą Evanstone... Laimė, kad 
ji neiškrito iš kurio nors dango
raižio kokio dvidešimto aukš
to.. .

. .. Šia proga nevengtina bū
tų paminėti, kad ir kiti Herku
lio broliai yra taip pat pasižy- 

kadangi prieš 
tai apie jokį Herkulio brolį ne
buvo kalbama, tai atrodo, kad 
Herkulis yra vienu metu Her
kulis ir taip pat savo paties bro
lis.

... Lietuviai dar mėgsta ir 
ragaišį, todėl šį kartą pamėgin
siu padėti iškepti ragaišį... Da
bar supilti dalį sojos... Kas gi 
kepė Lietuvoje ragaišį su soja??

... Be skulptoriaus orginalių 
kompozicijų ar replikų. .. Na, 
lietuviškai tokius daiktus vadi
na ne replikomis, o reproduk
cijomis (kad ir nelietuvišku žo
džiu) .

... štai kai kurių žvėrių kai
nos: dramblys (turėtų būti 
dramblio) $3,500, ir t. t. austras 
$800. Argi austras žvėris? ?

Na, šitaip nebus galo! Neda
rysiu jokių pastabų dėl šapini- 
mo, rabinukų, plasnojančių 
sparneliais, dėl gėlių, augančių 
konservatorijose, dėl darbingų 
vagių, dėl aboridžėnų, dėl kly- 
nijimo ir t. t. Bet negaliu nepa
cituoti mūsų visažinančio J. M. 
(tur būt, J. IMškns) žodžių: ... 
indėnų kilmės matematikas

(Nukelta į 6 psl.)
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Pasaka apie berną ir ūkininką
Kai užeina badmečiai dėl 

sausros ar per gausaus lietaus... 
ūkininkas iš visų aruodų kam
pučių sušlavinėja grūdus mais
tui ir ateinančios sėjos sėklai.

Kaip reikia nuo bado gelbėtis, 
kur ir kada sėti, papasakoja 
gilios, plačios prasmės, be laiko 
ribų lietuvių pasaka — legenda.

Pas ūkininką atėjęs pakelei
vis vyras ir prašęsis, be jokios 
algos, už berną. Ūkininkas pa
galvojęs, pasvarstęs ir vaikiną 
pasilikęs: kaip tik pavasaris, 
sėjai žemės rengimo metas, dar
bo pakaks.

Bernas apmetęs akimis žemė- 
vaiždį, žvilgterėjęs i dangų, ta
ręs ūkininkui, jog arsiąs ir už- 
sėsiąs tik kalnui. Tai, prijun
gęs porą jaučių, kalnus suarė, 
išakėjo ir užsėjo.

Jam taip padarius, nelietus 
derlingų lomelių, kaimynai ste
bėjosi keistu ateiviu bernu ir 
juokėsi iš kvailo ūkininko.

Javams vos pasikėlus, prasi
dėjo nuolatiniai lietūs, ir vis
kas žemumose supuvo.

Kalneliuose, dar prakasus 
vandeniui žemyn nutekėti grio
velius, javas taip užderėjo, kad 
pakako išsimaitinti šeimai, iš
misti gyvuliams, ir liko sėklai.

Ateinantį pavasarį aplinki
niai ūkininkai skubėjo išdirbti! 
savo laukų kalnus — kalnelius,! 
pasiskolinę iš ano ūkininko sėk
los užsėjo. Po nakčiai paskoli
nusio ūkininko aruoduose vėl' 
buvo grūdo tiek kiek buvę.

Ūkininkai užsėję aukštumas, 
stebėjosi, kad ateivis bernas 
varosi į lauką žagrę, pakinkytą 
arkliais, aria žemumas, lomas 
ir jas užsėja!

Išsiskleidė sausas pavasaris 
ir tokia pat, karštais vėjais al
suojanti vasara. Aukštumose 
pasėliai vos prasikalę išdžiūvo.

Pakalnėse, užstotose nuo 
džiovinančių vėjų ir dar prilai
kančiose pernykštės drėgmės, 
pasėtam grūdui jos pakako iš
dygti, išsiskleisti laiškus ir iš
plaukti varpai ir duoti derlių.

Bernas trečius metus nepasi
liko. Palikęs ūkininkui du žo
džius, (kokius — pasakoje ne
pasakyta), iki ateinančio meto 
derliaus duonos, papusryčiavo,
užsidėjo kepurę ir išėjo.

Jo būta angelo, nusilcidusio 
iš dangaus žemėn pas ūkinin
kus, visų maitintojus paber- 
nauti.

♦
Mūsų lietuviškasis badas vis 

didėja dėl pašėlusio išdeginimo 
arba supūdinimo... Dėl mažė
jančių maisto atsargų praran
damas savo duonos skonis, ir 
ta duona tampa daug kam ne
reikalinga. Ateities bado metų 
skaičius aiškiai neįžiūrimas.

Neapžvelgę plačiai žemėvaiz- 
džio ir dangaus, tariant klimato, 
vieni per daug garbiname sėjė
jus tikinančius, kad būtinai vi
siems ir visada sėti tik aukštu
mose, kalnuosė. Kiti — jog vi
sada tik pakalnėse, tariant tik 
tiek lietuviškumo gana, ir tik
toks geras, kokį aš su savo 
“kompanija” suprantu ir kiek 
savo svarstyklėmis atsveriu.
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Negirdėdami per savo pačių 
“lietuvybės kompanijų” ginčus 
ir per keliamą bildesį Lietuvos 
dvasios balso, atbukę (nevisi), 
ir atbukinti pajusti kankinių 
kančioms, netekome suprati
mo, jog čia mums reikia ange
lų — bernų (legendos atskleis
ti na prasme) su savo jaučiais ir 
arkliais nusileidžiančiais net iš 
dangaus linksmybių. Bet ne 

’ ponų, ne ciniškai “prabangiško” 
gyvenimo akivaizdoje taip bai-

(Nukelta į 7 psl.)

DIDVYRIŠKUMAS
(Atkelta iš 5-to psl.)

Srinavasa Bamajunan, apie 
kurio gabumus kada tai rašė 

I žymus anglų matematikas Har- 
’ ry... Deja, tasai matematikas 
I buvo ne indėnų, o indų kilmės;
jo vardas ne Srinavasa Rama- 
junan, o Srinivasa Ramanujan 
(rašant angliškai; šiaip lietu
viškai galima būtų rašyti Rama- 
nudžanas); toliau, anglų ma
tematikas, rašęs apie Ramanu- 
džaną, buvo ne Harry, o (de
ja!) G. H. Hardy; pagaliau, ne 

! “kad tai”, o “kažkada”.

... per penkis šimtus dvide
šimt keturios valandos jis nu
plaukė dvidešimt aštuonis tūks
tančius penki šimtai mylių...

... šiandien turime pirmadie
nį, gegužės dvidešimt devin
toji diena...

... ir dabar yra 7 valandos 
30 minučių ir pusė...

... kainuoja penki doleriai ir 
pusė...

... gegužio šešto ir penkto 
dienomis...

Na, kai ką pataikykime! Tai
gi: šiandien turime pirmadienį, 
gegužės dvidešimt devintąją 
dieną; ir dabar yra 7 valandos 
trisdešimt ir pusė minutės; kai
nuoja penkis ir pusę (dar ge
riau, žinoma, pusšešto) dolerio; 
gegužio šeštos ir penktos dieno
mis (geriau, žinoma, gegužio 
šeštą ir penktą). Beje, kasdien 
pranešant datas geriau būtų 
verstis be įvardžiuotinių. Taigi: 
šiandien gegužės dvidešimt de
vinta diena. Įvardžiuotiniai tin
ka ypatingais atvejais, kaip an
tai: Vasario šešioliktoji. Lie
pos ketvirtoji, gegužio tris de
šimtoji.

... prezidentas Johnsonas dar 
neturi sprendinio Rytų proble
mai išspręsti...

... sovietų rašytojai vis dėlto 
kovoja dėl kūrybinės laisvės ir 
cenzūros... Neaišku, dėl ko jie, 
pagaliau, kovoja: dėl laisvės 
ar dėl cenzūros varžtų?

.. .puolime dalyvavo virš ke
turi šimtai lėktuvų...

... lankėsi Japonijoje, Tai
lande, Turkijoje ir kitos Euro
pos valstybėse...

Čia pat buvo pranešta apie 
“ne tos kojos amputavimą vie
noje Londono ligoninėje ir pa
daryta pastaba: “kas nedirba, 
tas neklysta”.

... šiandien temperatūra pa
kilo iki daugiau septyniasdešimt 
laipsnių... Būtų buvę geriau 
kad ir šitaip: pakilo aukščiau 70 
laipsnių.

... prisipažino prie kaltės... 
Na, šitoks posakis tiktų ir 
skaityta, ne tik girdėta. Neži
nau, kam tenka “išradimo” gar
bė. O be “išradimo”: prisipaži
no kaltas esąs, prisipažino pavo
gęs, nužudęs ir 1.1.

GIRDĖTA
... Kviečiame visi dalyvauti 

Jaunimo Centre ruošiamoje va
karienėje. ..

.. . Kviečiame visi dalyvauti 
“šerminėse”...

. . . Liko tik vienolika valandų 
nua rinkimų pradžios... Vie
nuolika ir iki, on e nuo.

... Anglai nebuvo laimingi 
apie (about!) prezidento John- 
sono kelionę... Ne apie, o dėl; 
dar geriau ir paprasčiau: An
glai nebuvo patenkinti prezi
dento kelione (arba nesidžiau

gė).
... Aš ten buvau pasiųstas 

tūkstantį devyni šimtai trisde
šimt trečiais metais... Taigi, 
galininkas, vardininkas ir įna
gininkas sykiu!

... Izraelis giriasi apie savo 
laimėjimus... kodėl ne “lai
mėjimais”?

... Labai vertinga knyga su 
šimtą ilustraci jų...

... Nuėjo- pas Gradinską, jam 
parodė Stereo, tai buvo meilė 
iš pirmo žvilgsnio, ir jis pasi
darė to puikio (! !) aparato sa
vininku. ..

... oliai roaškimės rinkimi
nei kompanijai”... Vertimas: 
uoliai ruoškimės rinkiminei 
kampanijai... Taigi, kompani
ja ir kampanija...

... numuštų lėktuvu skai
čius siekia trys šimtai septynias
dešimt keturi...

... Sovietų Rusijos ir Kana
dos santykiai yra laikomi geri....

... kariuomenė neteko penki 
šimtai dvidešimt karių...

... gavo šimmtas penkiasde
šimt keturis balsus..,

... jau buvo paskelbta šimtą 
penkiasdešimt keturis atsitiki
mus. ..

Sukeliame ne tik juoką, 
triukšmą ir dulkes, o taip pat 
ir pinigus (net per Bendruome
nės Valandėlę). Gražiausia, kad 
... Izraeliui buvo sukelta pini
gų. • •

Be “sukelta” paminėtini: gul
bės giesmė; savo noru; langus; 
darbūs; žirnius; kūrybą; val- 
diba; iviko; šašasdešimt; gro- 
dis (gruodis); dona (duona); 
rožas (ruožas); kailių krautu
vė; ten buvo šimtą septini virai 
ir t. t.

... čiurlioniės, iMaironies, 
tūkstanties... Jei gal, tūkstan- 
ties toleruotina, bet tik jau ne 
Čiurlioniės ir Maironies ir dar 
kirčiuojant paskutinį skiemenį! 
Gal dar imsime linksniuoti ir 
kirčiuoti šitaip: Brazdžionies, 
Vaitoniės, arkties, vėžiės ir t. t.
Sovietų Sąjunga visomis išgalė
mis. .. čia pranešėjas staptelė
jo ir pasitaisė... visomis išga- 
lėmėmis...

... plebiscitas Gibraltaro sri
tyje. .. Tai nebuvo atsitiktinė 
klaida (kas gi jų nedaro?), nes 
pranešėjas bent du kartus mi
nėjo tą žodį.

Užsigardžiavimui (cituoju iš 
atminties, tad nepretenduoju į 
tikslumą):

... ššaliojoje pievoje prie 
ššeššiupės ššydėjo ššipuklės... 
t. y. žaliojoje pievoje prie Šešu
pės žydėjo žibuoklės. Tiesa, vi
sa tai deklamavo maža mergai
tė, tad šaipytis iš jos lyg ir ne
derėtų, bet kad jau labai juo
kingai skambėjo! Priežastis 
aiški — anglų kalba neturi gar
so ž, o tik kombinaciją dž, tad 
stebėtis netenka. Bet tenka ste
bėtis štai kuo.

Neseniai buvo transliuojama 
pamoka apie dvibalsių kirčia
vimą. Grašu ir malonu ... 
Sriuba aušta, diena aušta: antis 
anties, antis, ančio ir t. t. Stu
dentas, įkalbėjęs šią Lituanisti
kos Instituto išleistos plokštelės 
dalį, skiria visas “plonybes”, bet, 
deja, jo tarimas vis dėlto, na, 
sakysime, keistokas, kaip kad 
savotiškai keistokas — juk tai 
nėra paslaptis! — beveik be iš
imties visų mūsų jaunų vaiki
nų ir mergaičių tarimas. Jei 
tikslas yra pamokyti jaunimą, 
o ne tik parodyti kai kurių In
stituto studentų atsiektus rezul
tatus, tai šitokios plokštelės 
kalba turi būti tobula.

KODĖL KUMSKIS PRALAIMĖJO?
šis klausimas rūpi kiekvienam lietuviui. Giliąsias pralaimėjimo prie
žastis rasite aprašytas Dr. K. ŠIDLAUSKO knygoje AMERIKOS LIE
TUVIŲ POLITIKA. 102 psl. Kaina $1.50. Dr. Šidlausko knygą gali
ma gauti NAUJIENOSE. Knyga bus išsiųsta, jei atsiusite čekį arba 

Money Orderį tokiu adresu:
NAUJIENOS,

1739 So. Halsted Street, Chicago, Illinois 60608

Dešimts ar daugiau egzempliorių užsisakiusiems platintojams 
duodama nuolaida.

Jau išėjo iš spaudos ir galima gauti knygų rinkoje

AMERIKOS LIETUVIŲ POLITIKA
Dr. Kazio Šidlausko knyga apie Amerikos lietuvių pastan
gas daryti įtakos į krašto politiką. 102 psl. Kaina $1.50.

Knygos bus išsiųstos, jei $1.50 čekis arba Money Orderis 
bus pasiųstas tokiu adresu:

NAUJIENOS,
1739 So. Halsted St., Cihcago, m. 60608
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ARCHITEKTŲ POKALBIS
Kultūros Barai, jauniausias ir 

dėmesio verta medžiaga pasta
ruoju metu turtingiausias Vil
niuje leidžiamas mėnesinis žur
nalas, šių metų 3 numeryje at
spausdino kelių įžymesniųjų 
Lietuvos architektu pasikalbė
jimų “už apskrito stalo”. Visa
me pasikalbėjime atsiskleidžia 
daug minčių ir susirūpinimų, 
pavaizduojančių, kaip kūrybin
giems žmonėms dabartinėse są
lygose sekasi bei nesiseka vyk
dyti užsimojimus, štai bent ke
letas išgirsimu ir įsidėmėtinų 
pasisakymų:

-— Originalios išraiškos ieš
kojimus ypač apsunkina tipinė 
statyba.

— Naujieji Vilniaus ir kitų 
miestų rajonai priskiriami ge
riausių naujosios urbanistikos 
pavyzdžių šalyje (suprask, Ru
sijoje. E.).

— žymiai sunkiau sprendžia
mos kaimo architektūros pro
blemos.

— Viena didžiausių kliūčių 
mūsų architektūrai vystytis ir 
tobulėti — teorinio pagrindo 
stoka.

— Dažniausiai tenka vado
vautis ne teoriniais reikalavi
mais, o ekonominėmis galimy
bėmis.

— Mažų miestelių bei kaimų 
veidą turėtų formuoti daugiau
sia jaukūs, žmogiški mažaaukš
čiai pastatai. Tačiau vien eko
nominiais sumetimais esame 
priversti statyti keturių - penkių 
aukštų gyvenamuosius namus.

— Antra kliūtis — vis dar ne
lanksti statybos industrija, įvai
rios biurokratinės kliūtys.

— Žodis “tipinis” kai kieno 
lūpose tapo beveik keiksmažo
džiu. Bet pabandyk atsisakyti 
tipinės statybos!

— Naujoji architektūra sen
sta ir susidėvi ne metais, o tie
siog mėnesiais, — žema staty
bos kokybė.

— Vilniuje pokario metais

pastatyta tiek pat gyvenamojo 
ploto, kiek mieste jo buvo išli
kę nuo pačių seniausių laikų. 
Nors ir to, kas pastatyta, dar 
maža. Visą šį grandiozinį pro
jektavimo darbą atlieka ne 
daugiau kaip 40 architektų. 
Architektų dar labai trūksta, 
nauji kadrai ugdomi lėtokai. 
Kauno Politechnikos Institute 
kasmet į šią specialybę priima
mi tik 25 studentai. Tiesa, ža
dama vėl pradėti ruošti archi
tektus Dailės institute, tačiau 
kadrų stoką jausime dar ilgai.

Pažymėtina, kad prieš keletą 
metų Maskva atėmė lėšas be
veik visiems kūrybinių profesi
jų renginio skyriams Lietuvos 
aukštosiose mokyklose.

Jau kadai guodžiamas!, kad 
jau-jau ta žala būsianti atitai
syta, bet pasirodo, vis dar tik 
žada ... (E)

Vertingas leidinys 
muz. J. Bertulio 50 metų 

veiklai atžymėti
Labai daug lietuvių muziki

nėje, kultūrinėje veikloje nu
veikęs didž. gerb. kompozito
rius Juozas Bertulis, deramai 
buvo prisimintas jo veiklos 50 
metų pagerbtuvėse, surengtose 
1967 metų vasario 25 d. Čika
goje. Pagerbtuves surengė ir 
pravedė kultūrininką Juozą Ber
tulį gerbiantieji asmenys, kurių 
sąrašas anksčiau buvo spaudoje 
paskelbtas.

Ta proga abiejuose Aušros 
Vartų parapijos salės šonuose 
buvo išdėstyta virš 250 jubilia
tą siejančių kūrinių, nuotraukų 
ir kitokių eksponatų.

Neseniai gavau privačiu bū
du atspausdintą 57 puslapių di
delio formato leidinį užvardin
tą: Muz. Juozo Bertulio pedago
ginės veiklos 50 metų sukakties 
minėjimo, paskaitos ir parodė
lės Biuletenis. Kaina nepažy
mėta, turbūt siunčiama nemo-

ADOMAS VARNAS "ANT POLITIKOS LAKTŲ"
(šaržas) 

karnai vienaip ar kitaip prisidė-’ 
j usiems prie J. Bertulio pagerbi
mo. Išleido: Muz. J. Bertulio! 
pedagoginės veiklos 50 m. su
kakčiai paminėti Komitetas, 
6818 S. Western Ave., Chicago, 
111. 60636. Pirmame lape jubi
liato ranka įrašas, kam leidinys 
skiriamas. (Gavau su savo pa
varde) .

Su įdomumu ištisai perskai
čiau visą leidinį, pilną įvairiau
sių žinių, statistikos, nuotykių, 
prisiminimų, pavardžių, datų, 
skaičių, tautybių, valstybių. Au
torius J. Bertulis pabrėžtinai ra
šo, kad “šis biuletenis yra skir
tas ne spaudai, bet savo priete-j 
liams”.

Būtų naudinga, jei dar tebe-j 
veikiantis Komitetas pasisteng-! 
tų išleisti pilnas didž. gerb. Juo
zo Bertulio atsiminimų knygas, j 
kūrinius. Neabejotinai būtų 
gražus įnašas lietuvių literatū
rai. Tatai padaryti kur kas 
lengviau tebetalkinant autoriui.

Alg. Gustaitis

Jackson universitetą baigusiam negrui skauda kojos, bet jis tęsia 
savo žingsniuotą. Jis nori parodyti, kad Mississippi keliais negrai 

gali vaikščioti.

PASAKA APIE...
(atkelta iš 6 pusi.) 

šiai nukraujavusios tautos ir 
badu išmarintos jos didelės da
lies!

Tai ir likę nesėti, kada me
tas, kalneliai ir slėniai — neiš
naudoti sklypeliai, visos vietos, 
kuriose ir liūčių, ir sausrų ,pri
dėkime, ir bėdų metu galėjo (ir

gali) želti, augti lietuviškas pa
sėlis. .. Kad, čia subrendęs, bū * 
tų atsparus kalnų kaitroms, šalt 
čiams, pakalnių liūtims, taigi 
savitas, netirpstąs tarptauti
niuose vandenyse plaukikas;, 
parnešus lenktynių laimėjimo 
laurus savo tautai. . .

Nesušlavinėto iš visur, iš kur 
tik įmanoma , tikrojo lietuviško 
maisto pasėka — aiškiai mato
si ankstyvo bado ligų reiški
niai. .. Daug kam labiau pa
gardų bendrame katile virta le- 
šienė, užspirginta toli nešan
čių kvapu spirgais.

Atsiranda vis daugiau nepa
žabojamos savimeilės “egoiz
mo” įsiskonėjusių “riaugų” sė
jėjų ne tik naktimis, kad ūki
ninkas miega, bet jau ir dienos 
šviesoje...

Ar vis dar dideliam daugeliui 
lietuvių nelemta aiškiai išgirsti 

I savo žemės ir tautos laisvės 
i šaukiančio balso ir partizanų 
I Neparašytų laiškų? Ar ilgai 
dar jie bus lyg tas palaidas ne- 
prieteliaus skaldomas karklų 
pundelis, iš kurio po vieną im
damas, tas neprietelius lengvai 
laužo ir kiša į ugnį po verdan- 

. čiu bendru katilu? ! Kas atspės 
tuos du Angelo — berno palik- 

i tus žodžius.
Angelas — bernas išėjo. Kaip 

toliau ūkininkai ūkininkavo, 
! šioje pasakoje nepapasakota. 
Bet, tikriausiai, bus papasako
ta kitoje. L. V.

O T A SUSIVIENIJIMASM , A LIETUVIŲJ—-K. AMERIKOJE
SLA — jau 80 mėty tarnauja lietuvių visuomenei ir išmokėjo dau

giau kaip SEPTYNIUS MILIJONUS dolerių savo apdraus
tiems nariams.

SLA — didžiausia lietuvių fraternalinė organizacija — duoda gyvy
bės apdraudę ir ligoje pašalpą, kuri yra pigi, nes SUSIVIE
NIJIMAS neieško pelno, o teikia patarnavimus savitarpinė! 
pagalbos pagrindu.

SLA — jau turi daugiau, kaip tris su puse milijono dolerių kapitalą, 
tad jo apdrauda tikra ir saugi. Kiekvienas lietuvis čia gali 
gauti įvairiu klasių reikalingiausias apdraudas nuo $100.00 
iki $10,000.00.

SLA — jaunimui duoda gerą Taupomąją Apdraudę - Endowment In
surance, kad jaunuolis gautų pinigus aukštojo mokslo atudi 
joms ir gyvenimo pradžiai.

SLA — duoda VAIKAMS ir jaunuoliams labai pigią TERM apdrauda 
už $1,000.00 apdraudos tik $3.00 mokesčio metams.

SLA — AKCIDENTALE APDRAUDA naudinga visokio amžiaus asme 
nims, rekomenduojama lietuviškų KLUBŲ ir draugijų na 
riams. Už $1,000.00 akcidentalės apdraudos mokestis $2 00 
į metus.

SLA — kuopos yra daugumoje lietuvių kolonijų. Kreipkitės i kuopu 
veikėjus ir jie plačiau paaiškins apie SUSIVIENIJIMO darbus

Gausit spausdintas informacijas, jeigu parašysit:

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA
307 WEST 30 STREET, NEW YORK, N. Y. 10001
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MENO ZINIO5
Redaguoja MIKAS ŠILEIKIS

Naujovių gentkartės paroda
Kiekvienas šimtmetis kuria savo meną

įdomi ir sutikti, kad jaunoji 
karta moka greitai ir mechaniš
kai galvoti. Nereikia nei sakyti, 
kad realistinė forma ir žmogus, 
išskyrus skulptorių, yra dingęs 
šių denų skulptūroje ir tapybo
je. Geležis, medis, plastika, net 
linoleumas bei kartonas paver- 

I čiamas į šiokią tokią formą, 
I kartais sugestionuoja realisti
nes formas. Įdomu, kad šioje 
parodoje nėra raguotų, spyg
liuotų bei atsikišusiais kraštais 
skulptūros formų. Net senosios 

j kartos kai kurie skulptoriai la- 
j bai suprastino savo darbus iki 
! minimumo. Pvz., anglas Hen
ry Moore padirbo tris masyvias

Į gulinčios moters skulptūras. Į 
’ Anksčiau padaryta skulptūra 
I dar turi Šiek tipk nanašnmn i !

“Naujovių gentkartės” kury-Į žmogų. Antrasis darbas j-v., 
ba — gal būt, pirmoji tokia pa- tiktai mažguotų geležų gabalas, 
rodą Amerikoje po 1950 me- o paskutinioji tos pačios moters ' Ežiais išklotų 
tų, atkelta iš New Yorko * skulptūra, kuri yra parodoje, ■ • -■
Moderniojo meno muziejaus, jau nebeprimena jokio žmo- 
Tačiau ne visai atitinka toks pa- gaus, stovi tiktai trys akmens 
rodos pavadinimas, nes yra ir gabalai. Moore gimė 1893 m. 
tokių autorių, kurie gimė 19- Jis Anglijoje sukūrė modernin
tam šimtmetyje. Kūrinius pa-’sios skulptūros mokyklą ir turi 
sirinko tiktai tuos, kurie bu- 1 1 J
vo sukurti po 1950 metų. Iš
statyta 63 skulptūros. Daiyvau-

Praėjusį penktadienį, birželio 
23 d. Chicagos Meno institute 
Morton Wing salėje buvo atida
ryta tarptautinė, vad. “Naujovių 
gentkartės” paroda. Parodos 
išvakarėse pakviestiems institu
to svečiams paskaitą skaitė mo
derniojo meno direktorius A. 
James Speyer, kuris šią parodą 
organizavo. Šį kartą pasiten-į 
kinta tik su viena paskaita, nes 
Fullerton auditorijon sutilpo vi
sa publika. Kitas parodas atida
rant reikėdavo net tris kartus' 
pakartoti paskaitą, vis naujai j 
publikai, pvz. A. Wyeth paro-Į 
dos atidarymas vyko tris die-Į 
nas ir kasdien buvo skaitomos 
paskaitos apie jo kūrybą. Wyeth i 
parodą aplankė arti ketvertis 
milijono žmonių.

JONAS ŠILEIKA RAŠYTOJA J. ŽEMAITĖ
(Tapyba)

masė išreiškia šuolį — skridi
mą. Taip pat Atiene Martino, 
pr. g. 1913 m. turi medžio skulp-į 
turą, kuri panaši į dvilypio me-' 
džio kamieną. >

Be daugelio kitų įdomių ir 
sumaniai padarytų darbų, ten
ka paminėti ir Luco Samaro 
“Kambarį’, kuris padarytas 
vien iš veidrodžių, Iškloti take- 

tiek panašumo į ! daj raudonu kauru. Įeinant į 
jau! vidų, reikia b ms pyiikti už du_ 

rų, kad nesubraižytum veidro- 
i grindų. Iš visų 

pusių atspindžiai, giluma, at
rodo, kad stovėtum ant aukš
čiausio pastato ir žiūrėtum į be
dugnę. Žiūrint į viršų, save ma
tai aukštyn kojom ir pan., nes 
veidrodžiai padaryti iš sekcijų,' 
kurios teikia savotišką atšvieti- 
mą. Įdomu! Kambarys yra tik
tai 8 x 10 pėdų, bet labai išsi
plečia viduje. Jame jauties lyg 
u> burtas, kur masė 

darbai, kurie turi “individualią' nuso. Bet čia randame daugiau s]<vsta medžiaga, 
išraišką”, nėra nė vieno darbo labai įdomių, kad ir primity- 
iš ankstyvesnių epochų žymių-! visko tipo formų, pvz. Francois 
jų skulptorių, atseit, nei Lip-'Stahly, “Vasara girioje”. Stat- 
chitz, Zorah, Arp, Pevsner ir meniškai sustatyti įvairaus di- 
daug kitų garsenybių bei mo-1 durno ir išpiaustymo ąžuoliniai 
dėmiosios skulptūros pionierių. 
Kontrarevoliucinis j udėj imas
pasirinko naujus kelius. Jie pa
ženklina naują gyvenimą nau
ju menu, nes be pasikeitimų 
nebūtų gyvenimo. Jie siekia 
nepriklausomybės nuo ligi šiol 
buvusiųjų avangardininkų ka
nonų. Skulptūra siekia monu
mentalumo, dinamikos, for
mos grynumo, architektūrinio 
turinio, panašiai kokia buvo 
graikų klasikos laikais.

Šių dienų meno vertybes ga
lima tiktai intuicija apčiuopti 
ir vertinti, bet inovacijų kietą 
mazgą sunku atmegzti konkre
čiai, kuomet nėra jokio žanro, 
socialinių idėjų, bet atsiremia
ma tik į technikos ir medžiagos

daug pasekėjų. Šis Moore dar
bas pavaizduoja tris etapus, at- 

___seit, paties autoriaus evoliuci-; 
ja 13 iš Europos ir 14 Ameri-|ją — nuo sudėtingų formų iki 
kos skulptorių. Parinkti tokie pačių paprasčiausių — iki mi- 

Vii.'io turi “i n rl i xri/111 u 1 i u ! nuco Rot Z'i u ranrlamp

13 pėdų stulpai, 
miškas. II. C. 
pseudo mašina, 
skardos, vielų,
medžiagos, aptepta patina 
vadinta “Juodoji magija”.

atrodo, kaip
Westermano 
padaryta 

gumos ir
iš 

kt. 
pa-

Prancūzo Germaine Richier 
(1904 - 1953) išimtinai realisti
nė ant nugaros gulinčios nuo
gos moters auksinė figūra, 
“Maudosi”, tikrai puikus dar
bas. Eduardo Paolozzi grynai 
mechaniška iš rutuliukų skulp
tūra. Amerikietis Reuben Na- 
kian (1897) krūvos sudegintų 
geicž", kurios teikia jūros ker
pių išvaizdą, savotiškai sunkų 
Įspūdį sudaro. Na, A. Calder ir 
Louise Neve’son, Amerikos di- 
die'i i nova t oriai neanlenkti.

Balzeko L. kultūros

muziejus

j įsigijo Žygimanto Augusto 3 
' skatikų monetą. Tai priedas 
prie jau turimos gausios Lietu
vos pinigų kolekcijos. Žygi- 
manoto Augusto monetą mu
ziejui įteikė žynius Amsterda
mo numizmatikas Matthew J. 
Van der Voort. Pinigas atmuš
tas olandų kalikloje Harder- 
vvijk, Guelders provincijoje. 
Ši moneta nukalta iš ankstyves
nės monetos, (žiūr. paveikslą 
5-tame pusi.)

£t. Balzeko Lietuvių 

kultūros muziejaus

pavirsta

dalis eksponatų dabar išstatyta 
Chicago Daily News pastate. Šią 
parodą suruošė Balzeko muzie
jaus narys Vai. Ramonis. Išsta
tyta arti šimto įvairių muzieji
nių eksponatų. Pamatyti galima 
nuo 9:00 ryto iki 1:00 vai. po
piet. Paroda vyksta pirmame 
aukšte. Vizitoriai, atsivedę sa
vo vaikus, galės pamatyti, kaip 
spausdinamas laikraštis.

Kiekvienas šimtmetis kuria 
savo meną, nes menas yra žmo- . 
gaus estetinės sąmonės pasiten-1 
kinimo ar pasipiktinimo funk
cija. Kai impresionistai surengė 1 
pirmą parodą, žmonės šaukė: 
nemorali, revoliucinė saviva- Į
Jau tojų išdaiga, tai ne menas. | PASKAITOS SEKMADIENIAIS 
Panašiai yra ir dabar, tik skir
tumas yra tas, kad meno raida | Chicagos Meno institute, Ful- 
keiėiasi ne šimtmečiais, bet de- lerton salėje 3:30 vai. popiet, lie
kamomis. Reikės palaukti, kad i pos ir rugpjūčio mėnesį bus 
b tų galima pamėgti. | skaitomos paskaitos apie meną.

Liepos 9 d. tema: Chardin ir 
18-tas šimtmetis. Skaitys Rod-

b .tų galima pamėgti.

Tai tokia 20-to šimtmečio!
Naujovių gentkartės skulptūros! 
paroda. Vi 
mi ir, keikia sutikti, daug ko! 
naujo joje yra. Paroda tęsis iki žiu kolekcija, — Rodney Qui-

Įėjimo mokes-'rjconi#

Liepos 23 d. tema: Renesanso 
j skulptūra — Rodney Quiriconi.

Liepos 30 d. tema: Skulptūra 
po renesanso — R. Quiriconi.

is dėl to ši paroda jdo-. ne? Quiriconi.
Liepos 16 d. tema: Viduram-

pi Ičio 27 d
d 00, studentams — 50 c

Ch ccr džicųcj

improvizacijas. Net utopinės 
vizijos čia nevaidina jokio vaid
mens, nes jų nėra. Visuomenei 
kyla klausimas: kokia iš to 
nauda. Kam visa tai reikalinga? 
Paroda, be kita ko, paženklina 
skili ną nuo senojo avangardo, 
praeinama pro šalį, kas buvo 
kimu prieš 15 metų. Ši paroda 
sudaryta iš kinetiškos, elektro
niškos ir mechaniškos skulptū
ros elementų ir, reikia pasakyti,

Nevelson šį kartą davė Įdomią 
c’^hitek/ūrinę inovaciją, tu' ka
bančios skulptūros - archiiektū- 
r s naujovę. Nevelson gyvena 
Ne v Yorke. Gimė 1900 m. Jem 
Miro, ispanas (1893) skulptū
roje atšviečia satyrinė dvasia. 

■ , id von Schlegell (amerikie
tis'*. didžiausia Mbinto met lo 
“Adata”, sudaryta iš metalo 
lentų, panaši į lėktuvo liemenį 
ir uodegą. Dar kelios skulptū
ros, vertos vpatingo dėmės’o.

pirmame aukšte nuo Michigan! 
Ave. pusės išdalyta Anglijos 
dailiosios architektūros nuotrau- i 
kos: katedros, pilys. Labai ai
škios, padidintos nuotraukos.

Bibliotekos meno knygų sky
riuje, prie Randolph St. biule
tenio sienoje, be kitų parodų 
k ita'logų, yra gausiai iliustruo
tas Kęstučio Zapkaus kūrybos 
katalogas. Taip pat ir Jono Do
vy lėno anie meniškų foto nuo-

Rugpiu ia 6 d. tema: Birch- 
Burtlett meno lobių rinkinys. 
Skaitys Richard Verdi.

Rugpiūčio 13 d. tema: Dievo 
motinos koncepto pakeitimas 
mene. Skaitys Mary Geda.

Rugpiučio 20 d. tema Ce
zanne: Realizavimo problema

Richard Verdi.

Rugpjūčio 27 d. tema: Motina 
ir kūdikis. — Mary Geda.
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tai Jacques Zwobada pranc“’zasr’traukų p rodą Meno institute 
gimęs 1900 m. bronzos didelė pranešimas su nuotrauka. PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
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